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ISD. Adquisiciones mortis causa. Cargas deducibles. El derecho temporal de uso y disfrute, 
establecido por sentencia judicial, que los hijos y la exmujer del causante tienen sobre la que fue su 
vivienda habitual, hasta que los primeros alcancen la independencia económica, es una carga deducible 
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, debiendo ser valorada, de acuerdo con lo previsto en el 
art. 26.b) Ley 29/1987 (Ley ISD), aplicando al 75 por 100 del valor del bien las reglas correspondientes a la 
valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según el caso. 

 
PRECEPTOS: 
 

Ley 29/1987 (Ley ISD), arts. 3.1.a), 9, 12 y 26.b). 
Código Civil, art. 1.404. 

 
 Descripción sucinta de los hechos: 
 
 El padre del consultante era propietario en régimen de gananciales de dos inmuebles. Uno de ellos, por 
sentencia judicial, tiene concedido el uso y disfrute a los hijos y ex mujer del consultante hasta que los hijos 
alcancen la independencia económica.  
 
 Cuestión planteada: 
 
 Si se puede aplicar a dicho inmueble alguna reducción en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
tras el fallecimiento del padre. 
 
 Contestación: 
 
 
  
La adquisición hereditaria del patrimonio del causante por sus herederos legítimos está sujeta al Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones, en concepto de “adquisición de bienes y derechos por herencia, legado o cualquier otro 
título sucesorio”, según prevé el artículo 3.1.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones (BOE de 19 de diciembre)- en adelante LISD. Ahora bien, como el causante estaba 
casado en régimen de sociedad de gananciales, dado que la sociedad conyugal se extingue por el fallecimiento de 
uno de los cónyuges, será necesario, con carácter previo a las actuaciones relativas a la sucesión del causante, 
proceder a la liquidación de la sociedad de gananciales disuelta, a fin de dividir el patrimonio ganancial y adjudicar 
sus bienes y derechos al cónyuge sobreviviente y al fallecido, cuya porción integrará el llamado caudal hereditario 
o caudal relicto, junto con los demás bienes y derechos que pertenecieran al causante con carácter privativo. 
 A este respecto, no existen normas en el impuesto sobre el modo de realizar la liquidación de la sociedad 
de gananciales. Por tanto, será válida dicha liquidación, cualesquiera que sean las adjudicaciones de bienes y 
derechos, siempre que se realice de acuerdo con las normas civiles que resulten aplicables. En este sentido, el 
artículo 1.404 del Código Civil dispone que “Hechas las deducciones en el caudal inventariado que prefijan los 
artículos anteriores, el remanente constituirá el haber de la sociedad de gananciales, que se dividirá por mitad, 
entre marido y mujer o sus respectivos herederos.” 
 Es decir, el patrimonio final de la sociedad de gananciales debe dividirse en dos partes equivalentes, una 
de las cuales será para el cónyuge sobreviviente y la otra, para los herederos. Esta última formará parte de la 
masa hereditaria y su adquisición por los herederos constituye el hecho imponible del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones, como se ha indicado anteriormente. Por el contrario, la porción que corresponde al cónyuge 
sobreviviente no está sujeta ni al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones ni al Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, ya que no se produce ninguna transmisión de los bienes que la 
integran, pues éstos ya pertenecían a dicho cónyuge. En otras palabras, la división de los bienes integrantes de la 
sociedad de gananciales y la consiguiente adjudicación de las partes resultantes a los cónyuges en proporción a 
su interés en dicha sociedad no es una transmisión patrimonial propiamente dicha –ni a efectos civiles ni a efectos 
fiscales– sino una mera especificación o concreción de un derecho abstracto preexistente.  
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 Una vez establecida la premisa anterior, la letra a) del artículo 9 de la LISD, también en relación con las 
transmisiones mortis causa, señala que: 
 
 “Constituye la base imponible del impuesto: a) En las transmisiones “mortis causa”, el valor neto de la 
adquisición individual de cada causahabiente, entendiéndose como tal el valor real de los bienes y derechos 
minorado por las cargas y deudas que fueren deducibles.” 
 
 A su vez, el artículo 12 del mismo texto legal recoge que:  
 
 “Del valor real de los bienes, únicamente serán deducibles las cargas o gravámenes de naturaleza 
perpetua, temporal o redimibles que aparezcan directamente establecidos sobre los mismos y disminuyan 
realmente su capital o valor, como los censos y las pensiones, sin que merezcan tal consideración las cargas que 
constituyan obligación personal del adquirente ni las que, como las hipotecas y las prendas, no suponen 
disminución del valor de lo transmitido, sin perjuicio, en su caso, de que las deudas que garanticen puedan ser 
deducidas si concurren los requisitos establecidos en el artículo siguiente.” 
 
 Respecto a la valoración de dicha carga, el artículo 26 de la LISD establece que:  
 
 “Serán de aplicación las normas contenidas en los apartados siguientes a la tributación del derecho de 
usufructo, tanto a la constitución como a la extinción, de las sustituciones, reservas, fideicomisos e instituciones 
sucesorias forales: 
 
 a) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en razón del 2 por 
100 por cada período de un año, sin exceder del 70 por 100.  
 En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70 por 100 del valor total de los bienes 
cuando el usufructuario cuente menos de veinte años, minorando a medida que aumenta la edad, en la proporción 
de un 1 por 100 menos por cada año más con el límite mínimo del 10 por 100 del valor total. El valor del derecho 
de nuda propiedad se computará por la diferencia entre el valor del usufructo y el valor total de los bienes. En los 
usufructos vitalicios que, a su vez, sean temporales, la nuda propiedad se valorará aplicando, de las reglas 
anteriores, aquella que le atribuya menor valor.  
 Al adquirir la nuda propiedad se efectuará la liquidación, teniendo en cuenta el valor correspondiente a 
aquélla, minorado, en su caso, por el importe de todas las reducciones a que tenga derecho el contribuyente y con 
aplicación del tipo medio efectivo de gravamen correspondiente al valor íntegro de los bienes. 
 b) El valor de los derechos reales de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75 por 100 del valor 
de los bienes sobre los que fueron impuestos, las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos 
temporales o vitalicios, según los casos. 
 
 (…)” 
 
 Por tanto, dicho derecho temporal de uso y disfrute se considerará una carga deducible en el Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones, y, de acuerdo con lo previsto en el artículo 26 b) de dicha Ley, anteriormente 
expuesto, la valoración de dicho derecho será el que resulte de aplicar al 75 por 100 del valor del bien las reglas 
correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según los casos y que, en el caso 
planteado, de acuerdo con la letra a) del mismo precepto, significan una valoración del 2% anual sin exceder del 
70 por 100. 
 
 Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del artículo 89 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 
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